
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 534 DEL 28-10-2014

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE PERSONALE E CONFERIMENTO INCARICHI DI
RESPONSABILITÀ DELLE NUOVE UNITÀ OPERATIVE DEI SERVIZI AUTONOMI DELLA
PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE, DELLA DIREZIONE GENERALE DELLA
GIUNTA REGIONALE, DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E DELLE
DIREZIONI D'AREA - PROVVEDIMENTI.
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore
di Servizio che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1°
c. della L. R. 7 maggio 2002, n.4.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

ANNA MARIA FIDELIBUS

SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE DEL

LAVORO
IL DIRETTORE

VINCENZO ROSSI

AREA PRIMA
IL DIRETTORE

ANGELO FRATANGELO

  
  

 

 
ALLEGATI  N. 2

 

1/4ATTO N. 534  DEL 28-10-2014



 
 

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che:
- con determinazione del Direttore generale n. 1137 del 13 dicembre 2012 è stato definito l’assetto
organizzativo delle unità operative regionali (uffici) e sono stati assegnati i relativi incarichi di responsabilità
ai funzionari regionali, con riferimento all’organigramma delle strutture dirigenziali e alle relative
declaratorie di competenze approvate con deliberazioni di Giunta regionale n. 328/2011 e n. 667/2011;
- con successive deliberazioni n. 497 del 30 settembre 2013, n. 24 del 25 gennaio 2014, come modificata
con deliberazione n. 224 del 30 maggio 2014, e n. 281 del 30 giugno 2014, la cui operatività è subordinata
al conferimento dei nuovi incarichi dirigenziali e alla sottoscrizione dei relativi contratti individuali di lavoro
dei dirigenti incaricati, l’Esecutivo regionale ha approvato i nuovi atti di organizzazione delle strutture
dirigenziali della Giunta regionale recanti l’assetto strutturale ed organizzativo dei Servizi nonchè le
declaratorie delle competenze degli stessi;
- in esecuzione della deliberazione n. 497/2013 è stato adottato il provvedimento di Giunta regionale n. 700
del 20 dicembre 2013 di conferimento degli incarichi di responsabilità dei Servizi della Giunta regionale, ai
sensi dell'articolo 20, commi 10 e 11, della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm. e ii., nonchè
dell'articolo 19 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm. e ii; in pari data, con provvedimento n. 699, la
Giunta regionale ha provveduto altresì al conferimento degli incarichi di Direttore d'Area della Giunta
regionale, ai sensi dell' articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e 7, e dell'articolo 21, comma 3, della L.R. n. 10/2010; 
con deliberazione n. 104 del 18 marzo 2014 sono stati conferiti i nuovi incarichi delle direzioni d’Area Prima
e Seconda, ai sensi della DGR n. 24/2014;
- a seguito dei citati provvedimenti e in esecuzione della D.G.R. n. 700/2013, è stata effettuata una
automatica trasposizione degli uffici esistenti nelle nuove strutture dirigenziali, riconfermando
sostanzialmente, nelle more di una più compiuta riorganizzazione degli uffici, l’assetto burocratico di cui
alla determinazione n. 1137/2012;
- al fine di realizzare concreti obiettivi di riduzione della spesa, la Giunta regionale ha inoltre approvato la
deliberazione n. 701 del 20 dicembre 2013 di rimodulazione della dotazione organica regionale sia del
personale di comparto che dell’area dirigenziale, finalizzata alla riduzione strutturale della componente
negativa incrementale della spesa per il personale rispetto alle spese correnti del bilancio regionale e al
miglioramento degli indici di equilibrio organizzativo e dimensionale, da realizzarsi attraverso l’applicazione
del combinato disposto dell'articolo 2, comma 14 e comma 11, lett. a) e b), del D.L. 6 luglio 2012, n. 95
(conv. con L. 7 agosto 2012, n. 135), quest'ultimo comma come modificato dall'articolo 2, comma 1, del
D.L. 31 agosto 2013 (conv. con L. 30 ottobre 2013, n. 125) e dell'articolo 2, commi 3 e 6, del medesimo
D.L. 31 agosto 2013 (conv. con L. 30 ottobre 2013, n. 125);

 
 VISTI, in particolare,  i punti n. 3) e n. 4) del dispositivo della deliberazione di Giunta regionale n. 701  del
20 dicembre 2013 che dispongono la soppressione in progress dei posti delle dotazioni organiche della
dirigenza e delle categorie “C”, “D1” e “D3”,  in coincidenza con le rispettive decorrenze delle cessazioni
dal servizio dei dipendenti interessati;
 
RICHIAMATA la determinazione del Direttore generale della Giunta regionale n. 331 del 29 luglio 2014 di
rimodulazione della dotazione organica regionale  a seguito della soppressione di complessivi n. 41 posti
di organico di cui n. 13 posti di qualifica dirigenziale e n. 27 posti delle categorie “C” e “D”, effettuata ai
sensi delle deliberazioni n. 701/2013 e n. 158/2014, e n. 1 posto di categoria “A” ai sensi della
deliberazione n. 1790/2004;
 
 
 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rideterminazione dell’organigramma degli uffici attesa la
necessità, a fronte della significativa riduzione della dotazione organica del personale di categoria D
incaricato della responsabilità di unità operative, di garantire la continuità nell’espletamento delle attività
d’istituto e, nel contempo, di rendere compatibile il nuovo assetto delle strutture dirigenziali con la
rimodulazione degli uffici di cui al presente atto;
 
PRECISATO che attualmente, nelle more dell’attuazione del nuovo assetto organizzativo delle strutture
dirigenziali di cui alla deliberazione di Giunta n. 281/2014, l’organigramma di riferimento è quello risultante
dalla deliberazione di Giunta regionale n. 24/2014, come modificata con deliberazione n. 224/2014;
 
PRECISATO altresì che, in vista dell’imminente verificarsi degli effetti della D.G.R. n. 701/2013 e nell’ottica

2/4ATTO N. 534  DEL 28-10-2014



della realizzazione di un assetto organizzativo il più possibile funzionale e condiviso, si sono tenute
riunioni di servizio finalizzate alla individuazione del percorso metodologico e all’acquisizione delle
proposte di  riorganizzazione degli uffici regionali e di riassegnazione del personale all’interno delle
strutture, con la partecipazione dei rappresentanti dei Servizi autonomi della Presidenza della Giunta
regionale, della Direzione generale della Giunta regionale, delle Direzioni d’Area e della Direzione generale
per la salute;
 
ESAMINATE le proposte formulate nel corso predetti incontri e ritenuto di dover intervenire in alcuni casi al
fine di garantire una più funzionale allocazione delle risorse umane e un più razionale assetto
organizzativo, nell’ottica della efficienza e dell’efficacia dei Servizi nonché, ove possibile, della riduzione
della spesa;
 
DATO ATTO, pertanto, che le proposte acquisite sono state oggetto di riesame e di rielaborazione da
parte della struttura competente in materia di organizzazione e di gestione delle risorse umane e che la
proposta di documento è stata trasmessa alle organizzazioni sindacali e al CUG che, nel corso
dell’incontro del 12 giugno 2014, hanno formulato osservazioni e hanno richiesto un nuovo incontro al fine
di approfondire le problematiche rappresentate;
 
DATO ATTO altresì che alla riunione del 12 giugno 2014 ha fatto seguito un successivo incontro in data
 26 giugno 2014 in cui sono state acquisite ulteriori indicazioni da parte delle organizzazioni sindacali alle
luce delle quali la proposta di riorganizzazione degli uffici è stata oggetto di ulteriore rivisitazione;
 
PRECISATO che:
- in applicazione dei punti 1) e 3) della direttiva regionale n. 177 del 20 marzo 2012 recante la disciplina
per l’istituzione, la modifica e la soppressione degli uffici e per il conferimento dei relativi incarichi di
responsabilità, non sono stati istituiti uffici per i quali, nelle proposte pervenute, non erano indicati i
funzionari cui conferire la relativa responsabilità e che sarebbero pertanto rimasti vacanti;
- per la costituzione dei predetti uffici si demanda a successivi provvedimenti la cui adozione, ai sensi della
predetta direttiva regionale, rimane subordinata alla proposta di funzionari da incaricare;
 
RICHIAMATO altresì il punto 4) della predetta direttiva n. 177/2012 che dispone testualmente “Il direttore
generale competente in materia di sanità provvede alla costituzione, modifica e soppressione degli uffici
ricadenti nell’ambito della propria Direzione generale…nonché all’attribuzione dei relativi incarichi di
responsabilità…”;
 
RILEVATO che, allo stato attuale, il Direttore generale della Giunta regionale riveste anche l’incarico di
reggenza della Direzione generale per la Salute, ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 538 del
20 ottobre 2014;
 
RITENUTO, per l’effetto,;

-      di dover provvedere all’assegnazione del personale regionale all’interno dei Servizi autonomi
della Presidenza della Giunta regionale, della Direzione generale della Giunta regionale e  delle
Direzioni d’Area e all’approvazione del relativo organigramma degli uffici, con contestuale
conferimento dell’incarico di responsabilità ai funzionari indicati in corrispondenza di ciascuna unità
operativa (allegato “1” al presente atto);
-      di dover provvedere altresì all’assegnazione del personale regionale all’interno della Direzione
generale per la Salute e all’approvazione dell’organigramma degli uffici della medesima Direzione
(allegato “2” al presente atto);

 
DATO ATTO che, rispetto all’organigramma della determinazione n. 1137/2012, che consta di n. 322 uffici,
si è proceduto ad una significativa razionalizzazione atteso che l’assetto organizzativo di cui proposto negli
allegati “1” e “2” al presente atto consta di complessivi n. 282 uffici, con una riduzione di n. 40 unità
operative e tenuto conto che, nel periodo 1° gennaio 2014 - 31 ottobre 2014, sono stati collocati in
quiescenza n. 32 funzionari con responsabilità d’ufficio;
 
PRECISATO che la mancata indicazione della sede degli uffici, in corrispondenza di ciascuno di essi, non
comporta variazione delle sedi di lavoro dei funzionari preposti;
 
PRECISATO tuttavia che, per esigenze di certezza e di trasparenza sull’assegnazione del personale
all’interno delle strutture dirigenziali, si rende necessario disporre l’immediata cessazione di tutti gli ordini di
servizio che, a vario titolo, hanno disposto l’utilizzazione del personale presso Servizi diversi da quello di

3/4ATTO N. 534  DEL 28-10-2014



appartenenza;
 
VISTA la L.R. 23 marzo 2010, n. 10 recante “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione
regionale e del personale con qualifica dirigenziale”, come modificata ed integrata dalla successiva L.R. n.
16/2010, e, in particolare, l’art. 12 che definisce la natura giuridica dell’Ufficio nell’ambito della più generale
articolazione in strutture dell’apparato burocratico dell’Amministrazione Regionale, e l’art. 5, comma 3, che
attribuisce al Direttore Generale della Giunta Regionale la competenza in materia di costituzione, modifica
e soppressione degli Uffici;
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale n. 965 del 13 luglio 2006 di definizione dei criteri per
l’attribuzione degli incarichi di direzione delle unità operative organiche al personale appartenente alla
categoria “D”;
 
RICHIAMATA altresì la direttiva regionale n. 177 del 20 marzo 2012 recante la disciplina per l’istituzione, la
modifica e la soppressione degli uffici e per il conferimento dei relativi incarichi di responsabilità;
 
VISTO il Contratto decentrato integrativo relativo all’anno 2010 stipulato con le OO.SS. che, al fine del
contenimento della spesa, fissa nel numero massimo di 345 le indennità erogabili per gli incarichi di
responsabilità degli Uffici;
 
VERIFICATO il rispetto del predetto limite fissato dal Contratto decentrato integrativo dell’anno 2010;
 
PRECISATO che, per il personale proveniente da altri Enti in regime di utilizzazione presso la Regione, cui
viene conferito con il presente atto l’incarico di responsabilità d’ufficio, l’onere economico graverà sulla
UPB n. 135 – capitolo n. 4003 del bilancio regionale – esercizio finanziario 2014, che presenta la
necessaria disponibilità;
 
Tutto ciò premesso

DETERMINA
1.     le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.    di approvare l’allegato “1” al presente provvedimento recante l’assegnazione del personale
regionale all’interno dei Servizi autonomi della Presidenza della Giunta regionale, della Direzione
generale della Giunta regionale e delle Direzioni d’Area e l’approvazione del relativo organigramma
degli uffici, con contestuale conferimento dell’incarico di responsabilità ai funzionari indicati in
corrispondenza di ciascuna unità operativa;
3.    di approvare altresì l’allegato “2” al presente provvedimento recante l’assegnazione del personale
regionale all’interno della Direzione generale per la Salute e l’approvazione dell’organigramma degli
uffici della medesima Direzione;
4.    di fissare al 1° novembre 2014 la decorrenza degli effetti del presente provvedimento con la
precisazione che per i funzionari già titolari della indennità di responsabilità e confermati nella direzione
di un ufficio, la stessa viene erogata senza soluzione di continuità;
5.    di disporre che per il personale proveniente da altri Enti in regime di utilizzazione presso la
Regione, cui viene conferito con il presente atto l’incarico di responsabilità d’ufficio, l’onere economico
graverà sulla UPB n. 135 – capitolo n. 4003 del bilancio regionale – esercizio finanziario 2014, che
presenta la necessaria disponibilità;
6.    di stabilire che il presente atto sostituisce integralmente il precedente provvedimento n. 1137/2012
e tutti i successivi atti di modifica dello stesso adottati medio tempore;
7.    di dare mandato al Servizio Risorse Umane e Organizzazione del lavoro per gli adempimenti di
 competenza;
8.     di notificare il presente atto a tutte le strutture interessate e di darne notizia al Datore di lavoro.
 

 IL DIRETTORE GENERALE
 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 534  DEL 28-10-2014


